
________________________________________________________________________________________________

U.S.R. per la Puglia – Ufficio VII – Via Lago di Como n. 9 - 74121 TARANTO – C.F. 80024770721 

Sito web: www.usptaranto.it 

Indirizzo PEO usp.ta@istruzione.it – Indirizzo PEC uspta@postacert.istruzione.it 

     

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA 

Ufficio VII - Ambito Territoriale per la Provincia di Taranto 
 

Prot. n. AOOUSPTA (riportato in intestazione) 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO  il CCNL del personale del Comparto Istruzione e Ricerca, sottoscritto in via definitiva in 

data 18 gennaio 2024 e, in particolare, gli articoli 30, 52, 59 e 79, che hanno introdotto una 

nuova disciplina negoziale relativa all’attribuzione delle posizioni economiche all’interno 

delle aree in cui si articola il sistema di classificazione professionale del personale ATA, di 

cui al Titolo IV, Capo I, del citato Contratto; 

CONSIDERATO che l’articolo 50 del nuovo CCNL ha disciplinato un nuovo sistema di classificazione 

professionale del menzionato personale, attualmente articolato nelle aree dei collaboratori, 

degli operatori, degli assistenti, dei funzionari e delle elevate qualificazioni, le quali 

sostituiscono le previgenti aree A, As, B, C e D, secondo il meccanismo di trasposizione 

automatica di cui all’Allegato B del nuovo CCNL; 

CONSIDERATA la necessità di regolare, in attuazione dell’articolo 52 del Contratto Collettivo Nazionale di 

Lavoro sottoscritto in via definitiva in data 18 gennaio 2024, i criteri, le procedure e le 

modalità di attribuzione delle posizioni economiche finalizzate alla valorizzazione 

professionale del personale A.T.A. all’interno delle Aree nonché il numero delle posizioni 

economiche attribuibili; 

VISTO il decreto direttoriale AOODGRUF n. 1198 del 27 giugno 2024, registrato all’Ufficio 

Centrale del Bilancio presso questo Ministero in data 8 luglio 2024 al n. 528, con il quale è 

stato costituito il Fondo per le posizioni economiche del personale ATA; 

VISTO Il D.M. n. 140 del 12/07/2024 concernente le “Modalità di attribuzione delle posizioni 

economiche finalizzate alla valorizzazione professionale del personale A.T.A. all’interno 

delle Aree”; 

VISTO L’articolo 8 punto 1 del su menzionato Decreto Ministeriale che cita testualmente: “Possono 

partecipare alle procedure selettive per l’attribuzione di posizioni economiche i dipendenti 

con rapporto di lavoro a tempo indeterminato inquadrati nell’Area dei Collaboratori, 

nell’Area degli Operatori o nell’Area degli Assistenti che, all’avvio dell’anno scolastico in 

cui è indetta la selezione, abbiano maturato nell’area un’anzianità di servizio di almeno 

cinque anni. Non rileva l'anno scolastico in corso al momento della presentazione della 

domanda.”; 

VISTO L’articolo 8 punto 2 del su menzionato Decreto Ministeriale che cita testualmente: “Ai fini 

del computo del periodo di anzianità di servizio richiesto dal precedente comma è pure utile 

il servizio, anche non continuativo, effettivamente prestato nell'Area con rapporti di lavoro a 

tempo determinato; a tal fine, si considera annualità di servizio il servizio prestato per 

dodici mesi, i mesi interi sono considerati come da calendario, mentre le frazioni di mese 

vengono tutte sommate e si computato in ragione di un mese ogni trenta giorni e l’eventuale 

residua frazione superiore a quindici giorni si considera come mese intero.”; 

VISTI i beneficiari delle posizioni economiche attualmente in servizio; 

ESAMINATE le candidature del personale ATA, assunto a tempo indeterminato, che ha presentato la 

domanda ai fini dell’ammissione ai corsi di formazione per l’attribuzione delle posizioni 

economiche succitate; 

http://www.usptaranto.it/
mailto:uspta@postacert.istruzione.it
http://www.pubblica.istruzione.it/index.sht


________________________________________________________________________________________________

U.S.R. per la Puglia – Ufficio VII – Via Lago di Como n. 9 - 74121 TARANTO – C.F. 80024770721 

Sito web: www.usptaranto.it 

Indirizzo PEO usp.ta@istruzione.it – Indirizzo PEC uspta@postacert.istruzione.it 

RITENUTO di dover procedere all’esclusione dalla procedura in esame dei candidati non in possesso del 

requisito di accesso di cui all’art. 8 sopra riportato e del personale già beneficiario della 

posizione economica richiesta in fase di candidatura per la procedura disciplinata ai sensi del 

D.M. n. 140/2024; 

 

DECRETA 

 

ART. 1 

 

Per le ragioni esposte in premessa, i candidati di cui all’elenco allegato, che costituisce parte integrante ed 

essenziale del presente decreto, sono esclusi dalla procedura, indetta con Decreto Ministeriale n. 140 del 12 luglio 2024, 

di attribuzione delle posizioni economiche finalizzate alla valorizzazione professionale del personale ATA all’interno 

delle Aree. 

ART. 2 

 

Avverso il presente provvedimento, pubblicato all’albo online di questo Ambito Territoriale con valore di notifica a 

tutti gli effetti di legge, sono esperibili i rimedi giurisdizionali previsti dalla normativa vigente. 

 

 

IL DIRIGENTE 

Vito ALFONSO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Al Personale interessato mediante pubblicazione sul sito istituzionale www.usptaranto.it 

All’USR per la Puglia drpu@postacert.istruzione.it 

Ai Dirigenti Scolastici delle Istituzioni scolastiche della provincia di Taranto 

Alle O.O.S.S. loro sedi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.usptaranto.it/
mailto:uspta@postacert.istruzione.it
http://www.usptaranto.it/
mailto:drpu@postacert.istruzione.it


________________________________________________________________________________________________

U.S.R. per la Puglia – Ufficio VII – Via Lago di Como n. 9 - 74121 TARANTO – C.F. 80024770721 

Sito web: www.usptaranto.it 

Indirizzo PEO usp.ta@istruzione.it – Indirizzo PEC uspta@postacert.istruzione.it 

Posizioni economiche ATA - elenco esclusi 

Cognome Nome Profilo professionale Motivo di esclusione 

D’Attoma Domenico Assistente amministrativo D.M. 140/2024 art. 8 punti 1 e 2 

Milano Maria Assistente tecnico D.M. 140/2024 art. 8 punti 1 e 2 

Baccaro Maurizio Collaboratore Scolastico D.M. 140/2024 art. 8 punti 1 e 2 

Marsilia Bruno Collaboratore Scolastico D.M. 140/2024 art. 8 punti 1 e 2 

Puliafito Giovanna Collaboratore Scolastico D.M. 140/2024 art. 8 punti 1 e 2 

Santoro Lucia Collaboratore Scolastico D.M. 140/2024 art. 8 punti 1 e 2 

Monopoli Grazia Maria Domenica Collaboratore Scolastico Già beneficiari della prima posizione economica dal 01/09/2008 

Muscoso Antonietta Collaboratore Scolastico Già beneficiari della prima posizione economica dal 01/09/2008 

Tinelli Carlo Collaboratore Scolastico Già beneficiari della prima posizione economica dal 01/09/2008 

 

http://www.usptaranto.it/
mailto:uspta@postacert.istruzione.it

		2025-02-03T16:24:13+0000
	ALFONSO VITO


		2025-02-05T11:04:58+0100
	protocollo




